

00041

**M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES**

**Term-End Examination**

**December, 2016**

**MGPE-014 : GANDHI : ECOLOGY AND  
SUSTAINABLE DEVELOPMENT**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** *Attempt any five questions in about 500 words each.  
Attempt at least two questions from each section.  
All questions carry equal marks.*

---

**SECTION - I**

1. What do you understand by 'Deep Ecology' ?  
What are the principles of deep ecology as propounded by Devall and Sessions ?
2. The first and foremost focal point of the Gandhian order is the establishment of a non-exploitative economy. How did he interlink ecology and economy ?
3. What are the limits to growth ? Does this help in maintaining ecological balance ?
4. What are Gandhi's views regarding the ideal village ? Does this help in attaining gram swaraj ? Explain.

5. Write short notes on :
- (a) E.F. Schumacher
  - (b) Sunderlal Bahuguna

## SECTION - II

6. What are the limitations of human wants ? Does Gandhi provide us an alternative way of life for better social order ?
7. What is the meaning and genesis of Sarvodaya ? What are its philosophical foundations ?
8. Mahatma Gandhi believed in ashramic life based on mutuality, simplicity and hardwork that promotes co-operative community. What is the significance of his advocacy ?
9. What are the objectives of environmental education ? What is its definite impact in India ?
10. Write short notes on :
- (a) Johads
  - (b) Village industries
-

एम.ए. ( गाँधी और शांति अध्ययन )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

एम.जी.पी.ई.-014 : गाँधी : पारिस्थितिकी और सतत विकास

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक अनुभाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

अनुभाग - I

1. 'Deep Ecology' से आप क्या समझते हैं? Devall और Sessions द्वारा प्रतिपादित deep ecology के क्या सिद्धांत हैं?
2. गांधीवादी व्यवस्था का प्रथम और सब से प्रमुख केंद्र बिंदु एक गैर-शोषणवादी अर्थव्यवस्था की स्थापना है। गांधी ने पारिस्थितिकी और अर्थव्यवस्था के मध्य कड़ी कैसे जोड़ी?
3. वृद्धि की क्या सीमायें हैं? क्या यह पारिस्थितिकी सामंजस्य (balance) कायम रखने में सहायक है?
4. एक आदर्श ग्राम को लेकर गांधी के क्या विचार हैं? क्या यह ग्राम स्वराज की स्थापना में सहायक हैं? व्याख्या करें।

5. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :

- (a) ई.एफ. शूमैकार
- (b) सुंदरलाल बहुगुणा

## अनुभाग - II

6. मानव इच्छाओं की क्या सीमायें हैं? एक बेहतर सामाजिक व्यवस्था के लिये क्या गांधी हमें एक वैकल्पिक मार्ग दिखाते हैं?
7. सर्वोदय का अर्थ और उत्पत्ति क्या है? इसके दार्शनिक आधार क्या हैं?
8. महात्मा गांधी का आश्रम जीवन में विश्वास था जो कि परस्परता, सादगी और कड़ी मेहनत पर आधारित था और जो एक सहयोगी समुदाय को प्रोत्साहन देता है। उनकी इस advocacy का क्या महत्त्व है?
9. पर्यावरणीय शिक्षा के क्या उद्देश्य हैं? इसका भारत में क्या निश्चित प्रभाव है?
10. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
- (a) Johads
  - (b) ग्राम उद्योग
-